30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Cu două în oasă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 ar. v. n.
sau 15 bani. Arăt abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 276. — Anul LIX.

Brașov, Duminecă 15 (27) Decembrie

1896.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Ianuarie 1897 st. v.
se deschide nou abonament la
care invităm pe toți amicii și sprin-
jintorii fôiei noastre.

Prețul abonamentului:
Pentru Austro-Ungaria:
pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Apoi la totă bogăția asta mare, era
numai singur, n'avea muier. Nu se
căsătorise din simplul motiv, prac-
tic după șisa lui, ca să nu fiă silit
a da bani scumpi pe haine de m-ș.

Trei-deci Români în închisorile dela Alba-Iulia.

ALBA-IULIA, în 13 (25) Dec. 1896.

Acest oraș cu trecut istoric a ajuns așî să pôtă fi numit „Cetatea neagră” încât atinge pe poporul românesc.

Românii purtători ai flamurilor imperiale în luptele dela Solferino, Magenta și în alte lupte gloriose pentru tronul Habsburgilor sub sceptrul acesta, drept mulțămire, că și-au